
 
Территориальный орган Федеральной службы  

государственной статистики по Республике Башкортостан 

(Башкортостанстат)    
 
 
ЭКСПРЕСС-ИНФОРМАЦИЯ  
№     10-1-37/3э    от 24. 03. 2021 г.  

 

 
О ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА НАЧАЛО 2021 ГОДА  

И ОТДЕЛЬНЫХ ДЕМОГРАФИЧЕСКИХ ИТОГАХ  ЗА 2020 ГОД 

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН И СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Росстатом утверждена оценка численности постоянного населения по Российской 

Федерации и ее субъектам на начало 2021г., а также произведены предварительные расчеты 

отдельных демографических показателей за 2020г.  

По состоянию на 1 января 2021г. численность населения Республики Башкортостан 

составила 4013786 человек. По сравнению с началом 2020г. наблюдается снижение на 24365 

человек (на 0,6%).  
 

КОМПОНЕНТЫ ИЗМЕНЕНИЯ ЧИСЛЕННОСТИ ПОСТОЯННОГО 

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

(человек) 
 

Численность 

населения  

на  

1 января 2020г. 

Изменения за 2020г. (+, - ) 
Численность 

населения  

на  

1 января 2021г. 

общий 

прирост 

в том числе 

естественный 

прирост 

(убыль) 

миграционный 

прирост 

 (убыль) 

Республика 

Башкортостан 
4038151 -24365 -19168 -5197 4013786 

  городское население 2521840 -10889 -10178 -711 2510951 

  сельское  население 1516311 -13476 -8990 -4486 1502835 
 

Численность населения Российской Федерации на 1 января 2021г. составила 

146171,0 тыс.человек. За 2020г. численность населения страны снизилась на                      

577,6 тыс.человек (на 0,4%). Только в 2 из 8 федеральных округов Российской Федерации  

зарегистрирован прирост численности населения: в Южном и Северо-Кавказском 

федеральных округах. Численность населения по ПФО за 2020г. уменьшилась                        

на 216,9 тыс.человек (на 0,7%) и составила 29070,8 тыс.человек.  

По итогам 2020г. Республика Башкортостан остается регионом с высокой долей 

сельского населения. Из общей численности населения 2511,0 тыс.человек (62,6%) – 

городское население, 1502,8 тыс. человек (37,4%) – сельское население (по Российской 

Федерации 74,7% и 25,3% соответственно). Городское население республики уменьшилось 

за 2020г. на 10889 человек: естественная убыль составила (-10178) человек, миграционная 

убыль (-711) человек. Численность сельчан сократилась на 13476 человек, в том числе 

естественная убыль сельского населения составила (-8990) человек, миграционная убыль –      

(-4486) человек. 

Прирост численности населения по итогам 2020г. наблюдается в 17 субъектах 

Российской Федерации. В Приволжском федеральном округе во всех регионах наблюдалась 

убыль численности населения.  
 



ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО РОССИИ И ОТДЕЛЬНЫМ  

СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(человек) 

 

На 

1 января 

2020г. 

Изменения 

за 2020 г. (+,-) 

На 

1 января 

2021г. 

Удельный вес в 

общей численности 

населения на  

1 января 2021г., % 

общий 

прирост 

(убыль) 

за 

2020г. 

в том числе: 

город-

ское 

сель-

ское 

естест-

венный 

прирост 

мигра-

ционный 

прирост 

Российская Федерация 146748590 -577575 -702072 124497 146171015 74,7 25,3 

Приволжский федеральный 

округ 
29287683 -216856 -193503 -23353 29070827 72,3 27,7 

Республика Башкортостан 4038151 -24365 -19168 -5197 4013786 62,6 37,4 

Республика Марий Эл  679417 -4085 -3139 -946 675332 67,5 32,5 

Республика Мордовия 790197 -11232 -7567 -3665 778965 64,0 36,0 

Республика Татарстан 3902888 -8768 -12981 4213 3894120 76,9 23,1 

Удмуртская Республика 1500955 -7599 -6726 -873 1493356 66,2 33,8 

Чувашская Республика 1217818 -9943 -7540 -2403 1207875 63,7 36,3 

Пермский край 2599260 -19999 -14742 -5257 2579261 75,9 24,1 

Кировская область 1262402 -12229 -10564 -1665 1250173 78,2 21,8 

Нижегородская область 3202946 -26394 -27624 1230 3176552 79,8 20,2 

Оренбургская область 1956835 -13920 -13133 -787 1942915 60,8 39,2 

Пензенская область 1305563 -14665 -13094 -1571 1290898 69,1 30,9 

Самарская область 3179532 -25368 -24976 -392 3154164 79,7 20,3 

Саратовская область 2421895 -26784 -21849 -4935 2395111 75,7 24,3 

Ульяновская область 1229824 -11505 -10400 -1105 1218319 76,1 23,9 
           

Свердловская область 4310681 -20614 -23816 3202 4290067 85,1 14,9 

Челябинская область 3466369 -23559 -22031 -1528 3442810 82,7 17,3 
 

Росстатом осуществлена предварительная оценка отдельных демографических 

показателей за 2020г. Среди них суммарный коэффициент рождаемости (СКР) и ожидаемая 

продолжительность жизни при рождении (ОПЖ). 

По предварительной оценке республиканский СКР в 2020г. составил 1,525 в расчете на 

1 женщину (2019г. – 1,511), что несколько выше среднероссийского уровня (РФ – 1,505). 

Уровень СКР по субъектам Российской Федерации приведен в Приложении 2. 
   

ДИНАМИКА СУММАРНОГО КОЭФФИЦИЕНТА РОЖДАЕМОСТИ
1
 

(число родившихся детей в расчете на 1 женщину) 
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По предварительным данным в 2020г. несколько изменилась структура родившихся по 

порядку их рождения у матерей. Повысилась доля рождения третьих и выше по порядку 

детей (с 26% в 2019г. до 28,8% в 2020г.). 

                                                           
1
 За 2020г. данные предварительные. 



 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РОДИВШИХСЯ ПО ПОРЯДКУ ИХ РОЖДЕНИЯ У МАТЕРИ 

(в % к общему числу родившихся)
1
 

  
 

 

 

Повышение уровня смертности в течение прошедшего года не могло не сказаться на 

уровне ОПЖ. Снижение показателя наблюдается во всех субъектах страны (за исключением 

г.Севастополь). В Республике Башкортостан предварительное значение ОПЖ составило 70,4 

лет (снижение на 2,24 года), по Российской Федерации – 71,5 года (снижение на 1,84 года). 

Уровень ОПЖ по субъектам страны приведен в Приложении 3.  
 

ДИНАМИКА ОЖИДАЕМОЙ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ ПРИ РОЖДЕНИИ
2
 

(лет) 

 
 

 

 

  Руководитель                                                                                                            А.М. Ганиев 

 

 

 

 

 

Отдел статистики населения и здравоохранения  

Утяшева, 272-90-65 

                                                           
1
 2020г. – по оперативным данным за январь-декабрь. 

2
 За 2020г. данные предварительные. 



Приложение 1 

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПО РОССИИ И  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(человек) 

 
По итогам 

ВПН-2010 
На 1 января 

2019г. 

На 1 января 

2020г. 

На 1 января 

2021г. 

Российская Федерация 142856536 146780720 146748590 146171015 

Приволжский федеральный 

  округ 
29899699 29397213 29287683 29070827 

Республика Башкортостан 4072292 4051005 4038151 4013786 

Республика Марий Эл  696459 680380 679417 675332 

Республика Мордовия 834755 795504 790197 778965 

Республика Татарстан 3786488 3898628 3902888 3894120 

Удмуртская Республика 1521420 1507390 1500955 1493356 

Чувашская Республика 1251619 1223395 1217818 1207875 

Пермский край 2635276 2610800 2599260 2579261 

Кировская область 1341312 1272109 1262402 1250173 

Нижегородская область 3310597 3214623 3202946 3176552 

Оренбургская область 2033072 1963007 1956835 1942915 

Пензенская область 1386186 1318103 1305563 1290898 

Самарская область 3215532 3183038 3179532 3154164 

Саратовская область 2521892 2440815 2421895 2395111 

Ульяновская область 1292799 1238416 1229824 1218319 

     

Свердловская область 4297747 4315699 4310681 4290067 

Челябинская область 3476217 3475753 3466369 3442810 
 



Приложение 2 

Суммарный коэффициент рождаемости 

 (число родившихся детей в расчёте на одну женщину) 

  2019 20201 2020 к 2019 

Российская Федерация 1,504 1,505 0,001 

Центральный федеральный округ 1,396 1,407 0,011 

Белгородская область 1,287 1,238 -0,049 

Брянская область 1,321 1,309 -0,012 

Владимирская область 1,355 1,267 -0,088 

Воронежская область 1,267 1,275 0,008 

Ивановская область 1,270 1,239 -0,031 

Калужская область 1,431 1,479 0,048 

Костромская область 1,543 1,464 -0,079 

Курская область 1,339 1,353 0,014 

Липецкая область 1,392 1,383 -0,009 

Московская область 1,371 1,534 0,163 

Орловская область 1,268 1,272 0,004 

Рязанская область 1,345 1,314 -0,031 

Смоленская область 1,212 1,158 -0,054 

Тамбовская область 1,297 1,281 -0,016 

Тверская область 1,401 1,361 -0,040 

Тульская область 1,264 1,249 -0,015 

Ярославская область 1,373 1,364 -0,009 

г. Москва 1,505 1,474 -0,031 

Северо-Западный федеральный округ 1,386 1,364 -0,022 

Республика Карелия 1,425 1,401 -0,024 

Республика Коми 1,572 1,571 -0,001 

Архангельская область 1,488 1,427 -0,061 

Ненецкий автономный округ 2,176 2,262 0,086 

Архангельская область без автономии 1,459 1,392 -0,067 

Вологодская область 1,529 1,528 -0,001 

Калининградская область 1,392 1,403 0,011 

Ленинградская область 1,075 1,061 -0,014 

Мурманская область 1,436 1,450 0,014 

Новгородская область 1,442 1,379 -0,063 

Псковская область 1,473 1,429 -0,044 

 г. Санкт-Петербург 1,396 1,371 -0,025 

Южный федеральный округ 1,483 1,479 -0,004 

Республика Адыгея 1,375 1,454 0,079 

Республика Калмыкия 1,530 1,534 0,004 

Республика Крым 1,583 1,600 0,017 

Краснодарский край 1,618 1,613 -0,005 

Астраханская область 1,666 1,730 0,064 

Волгоградская область 1,287 1,250 -0,037 

Ростовская область 1,349 1,345 -0,004 

г. Севастополь 1,404 1,271 -0,133 

Северо-Кавказский федеральный округ 1,784 1,824 0,040 

Республика Дагестан 1,800 1,868 0,068 

Республика Ингушетия 1,826 1,847 0,021 

Кабардино-Балкарская Республика 1,514 1,644 0,130 

Карачаево-Черкесская Республика 1,475 1,534 0,059 

                                                           
1
 Предварительные данные. 



Продолжение  

 2019 20201 2020 к 2019 

Республика Северная Осетия – Алания 1,750 1,715 -0,035 

Чеченская Республика 2,576 2,566 -0,010 

Ставропольский край 1,419 1,429 0,010 

Приволжский федеральный округ 1,451 1,437 -0,014 

Республика Башкортостан 1,511 1,525 0,014 

Республика Марий Эл 1,520 1,549 0,029 

Республика Мордовия 1,171 1,120 -0,051 

Республика Татарстан 1,543 1,540 -0,003 

Удмуртская Республика 1,498 1,521 0,023 

Чувашская Республика 1,465 1,469 0,004 

Пермский край 1,556 1,529 -0,027 

Кировская область 1,488 1,444 -0,044 

Нижегородская область 1,354 1,352 -0,002 

Оренбургская область 1,585 1,549 -0,036 

Пензенская область 1,263 1,228 -0,035 

Самарская область 1,409 1,382 -0,027 

Саратовская область 1,281 1,231 -0,050 

Ульяновская область 1,417 1,390 -0,027 

Уральский федеральный округ 1,623 1,626 0,003 

Курганская область 1,642 1,631 -0,011 

Свердловская область 1,616 1,598 -0,018 

Тюменская область 1,757 1,786 0,029 

Ханты-Мансийский авт. округ – Югра 1,764 1,784 0,020 

Ямало-Ненецкий автономный округ 1,825 1,902 0,077 

Тюменская область без автономий 1,749 1,770 0,021 

Челябинская область 1,476 1,475 -0,001 

Сибирский федеральный округ 1,540 1,522 -0,018 

Республика Алтай 2,114 2,086 -0,028 

Республика Тыва 2,724 2,971 0,247 

Республика Хакасия 1,594 1,573 -0,021 

Алтайский край 1,459 1,417 -0,042 

Красноярский край 1,510 1,495 -0,015 

Иркутская область 1,722 1,697 -0,025 

Кемеровская область – Кузбасс 1,400 1,367 -0,033 

Новосибирская область 1,556 1,550 -0,006 

Омская область 1,479 1,449 -0,030 

Томская область 1,305 1,267 -0,038 

Дальневосточный федеральный округ 1,671 1,696 0,025 

Республика Бурятия 1,890 1,951 0,061 

Республика Саха (Якутия) 1,822 1,863 0,041 

Забайкальский край 1,741 1,755 0,014 

Камчатский край 1,650 1,678 0,028 

Приморский край 1,488 1,518 0,030 

Хабаровский край 1,587 1,587 0,000 

Амурская область 1,531 1,541 0,010 

Магаданская область 1,418 1,508 0,090 

Сахалинская область 1,954 1,970 0,016 

Еврейская автономная область 1,728 1,710 -0,018 

Чукотский автономный округ 1,679 1,761 0,082 

Приложение 3 

                                                           
1
 Предварительные данные. 



Ожидаемая продолжительность жизни при рождении по субъектам Российской Федерации 

(лет) 

 2019 20201 2020 к 2019 

Российская Федерация 73,34 71,5 -1,84 

Центральный федеральный округ 74,54 72,6 -1,94 

Белгородская область 74,21 72,4 -1,81 

Брянская область 72,31 70,6 -1,71 

Владимирская область 71,87 70,0 -1,87 

Воронежская область 73,63 71,9 -1,73 

Ивановская область 71,84 70,7 -1,14 

Калужская область 72,35 70,4 -1,95 

Костромская область 72,35 70,9 -1,45 

Курская область 72,27 70,5 -1,77 

Липецкая область 73,34 70,6 -2,74 

Московская область 73,86 71,7 -2,16 

Орловская область 72,56 70,1 -2,46 

Рязанская область 73,20 71,0 -2,20 

Смоленская область 71,89 70,1 -1,79 

Тамбовская область 73,56 71,8 -1,76 

Тверская область 71,24 69,8 -1,44 

Тульская область 72,21 70,2 -2,01 

Ярославская область 72,92 70,9 -2,02 

г. Москва 78,36 76,2 -2,16 

Северо-Западный федеральный округ 73,72 72,0 -1,72 

Республика Карелия 71,46 69,6 -1,86 

Республика Коми 71,30 70,3 -1,00 

Архангельская область 72,34 71,4 -0,94 

Ненецкий автономный округ 73,19 70,5 -2,69 

Архангельская область без автономии 72,30 71,4 -0,90 

Вологодская область 71,82 70,7 -1,12 

Калининградская область 73,56 72,9 -0,66 

Ленинградская область 73,64 71,5 -2,14 

Мурманская область 71,75 69,8 -1,95 

Новгородская область 70,52 69,6 -0,92 

Псковская область 70,65 69,2 -1,45 

г. Санкт-Петербург 76,31 74,0 -2,31 

Южный федеральный округ 73,73 72,1 -1,63 

Республика Адыгея 73,85 73,3 -0,55 

Республика Калмыкия 74,84 72,9 -1,94 

Республика Крым 72,71 71,2 -1,51 

Краснодарский край 73,91 72,2 -1,71 

Астраханская область 73,86 72,0 -1,86 

Волгоградская область 74,07 72,0 -2,07 

Ростовская область 73,69 72,0 -1,69 

г. Севастополь 73,53 73,6 0,07 

Северо-Кавказский федеральный округ 76,64 74,6 -2,04 

Республика Дагестан 79,10 76,4 -2,70 

Республика Ингушетия 83,40 81,2 -2,20 

Кабардино-Балкарская Республика 76,46 74,4 -2,06 

Карачаево-Черкесская Республика 76,21 74,8 -1,41 

                                                           
1
 Предварительные данные. 



Продолжение  

 2019 20201 2020 к 2019 

Республика Северная Осетия – Алания 75,75 74,1 -1,65 

Чеченская Республика 75,88 72,1 -3,78 

Ставропольский край 74,66 73,2 -1,46 

Приволжский федеральный округ 72,94 70,8 -2,14 

Республика Башкортостан 72,64 70,4 -2,24 

Республика Марий Эл 72,90 71,1 -1,80 

Республика Мордовия 73,95 71,6 -2,35 

Республика Татарстан 75,03 72,6 -2,43 

Удмуртская Республика 72,80 71,0 -1,80 

Чувашская Республика 73,44 71,0 -2,44 

Пермский край 71,32 69,6 -1,72 

Кировская область 72,96 71,4 -1,56 

Нижегородская область 72,32 70,3 -2,02 

Оренбургская область 72,04 69,7 -2,34 

Пензенская область 73,61 71,4 -2,21 

Самарская область 72,77 70,5 -2,27 

Саратовская область 73,07 71,1 -1,97 

Ульяновская область 72,96 71,0 -1,96 

Уральский федеральный округ 72,52 70,8 -1,72 

Курганская область 71,14 69,9 -1,24 

Свердловская область 71,81 70,2 -1,61 

Тюменская область 74,04 72,3 -1,74 

Ханты-Мансийский авт. округ – Югра 75,04 72,9 -2,14 

Ямало-Ненецкий автономный округ 74,18 71,9 -2,28 

Тюменская область без автономий 72,75 71,3 -1,45 

Челябинская область 72,08 70,3 -1,78 

Сибирский федеральный округ 71,12 69,6 -1,52 

Республика Алтай 70,29 69,2 -1,09 

Республика Тыва 67,57 66,3 -1,27 

Республика Хакасия 71,05 70,1 -0,95 

Алтайский край 71,61 70,2 -1,41 

Красноярский край 71,16 69,8 -1,36 

Иркутская область 69,55 68,3 -1,25 

Кемеровская область – Кузбасс 69,78 68,5 -1,28 

Новосибирская область 72,25 70,3 -1,95 

Омская область 72,32 70,3 -2,02 

Томская область 72,85 71,2 -1,65 

Дальневосточный федеральный округ 70,22 69,2 -1,02 

Республика Бурятия 70,77 70,3 -0,47 

Республика Саха (Якутия) 73,00 71,1 -1,90 

Забайкальский край 68,88 68,2 -0,68 

Камчатский край 70,57 69,3 -1,27 

Приморский край 70,54 69,6 -0,94 

Хабаровский край 70,05 68,6 -1,45 

Амурская область 68,66 67,4 -1,26 

Магаданская область 69,66 69,2 -0,46 

Сахалинская область 70,28 69,7 -0,58 

Еврейская автономная область 68,08 67,5 -0,58 

Чукотский автономный округ 68,09 65,8 -2,29 
 

                                                           
1
 Предварительные данные. 


